2387 โดยได้ถูกจัดระเบียบการปกครองให้เข้าเป็นส่วนหนึ่งของสยาม ตั้งแต่เริ่มได้รับการยกฐานะเป็นเมืองและมีตำแหน่งเจ้าเมืองซึ่งมีชื่อตำแหน่งว่า “พระแก้วโกมล” สืบทอดเชื้อสายมาจากเครือญาติของท้าวเพชรท้าวสาย และได้รับพระราชทานเครื่องยศและเงินตรา ในช่วง พ.ศ. 2387 - 2446 เมืองเรณูนครมีผู้รับตำแหน่งพระแก้วโกมล 5 คน หลังจากนั้นตำแหน่งพระแก้วโกมลถูกเปลี่ยนเป็นผู้ว่าราชการเมืองตามพระราชบัญญัติการปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2441) ชีวิตทางสังคมของชาวผู้ไทและเมืองเรณูนครค่อยๆ ปรับตัวจากแบบแผนระบบการปกครองจารีตที่ใช้ในช่วงแรก เข้าสู่ระบบการปกครองหัวเมืองของสยามในสมัยรัชกาลที่ 5 ซึ่งจัดเมืองเรณูนครเป็นเมืองบริวารของหัวเมืองนครพนมโดยอยู่ภายใต้มณฑลอุดรอีกชั้นหนึ่ง ก่อนจะถูกลดฐานะจากเมืองมาเป็น

อำเภอภายหลังปี พ.ศ.

เมืองกุดสิมนารายณ์หรือกุดจินารายณ์ในช่วงแรกที่ย้ายถิ่นข้ามโขงเข้ามาอยู่ฝั่งสยามได้รับการยอมรับให้มีฐานะทางการปกครองและใช้ประเพณีทางการปกครองแบบจารีตตั้งแต่ พ.ศ. 2387 คือระบบอัญญา 4 ได้แก่ เจ้าเมือง อุปฮาด ราชบุตร ราชวงศ์ ซึ่งมักสืบทอดตำแหน่งกันตามเชื้อสาย จนถึงการยุบฐานะเมืองลงมาเป็นอำเภอกุดจินารายณ์ตามพระราชบัญญัติการปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2441) และได้ย้ายที่ตั้งอำเภอที่ใหม่ไปยังบ้านบัวขาว ทำให้

เปลี่ยนชื่อเรียกเป็นอำเภอบัวขาวอยู่สมัยหนึ่ง ก่อนจะกลับมาใช้ชื่อ “อำเภอกุณินารายณ์” จนทุกวันนี้ (เติม วิชาศุภยกิจ 2530, 241; 406) จะเห็นว่าชุมชนชาวผู้ไทในเขตอำเภอกุณินารายณ์ถูกลดความสำคัญทางการปกครองและฐานะทางสังคมของชาวผู้ไทก็ถูกลดความสำคัญลงไปด้วย

การเลื่อนสมณศักดิ์ของพระสงฆ์เป็นสมเด็จ เป็นชา เป็นคุณ ตามจารีตพิธีสดสงในท้องถิ่น ถูกประกาศให้ยกเลิกตามพระราชบัญญัติปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ล้วนแล้วแต่เป็นผลจากการปฏิรูปศาสนาครั้งใหญ่ในสมัยที่สมเด็จพระมหาวิรวงศ์เป็นเจ้าคณะมณฑลอีสาน (Tambiah 1970 253-257; เติม วิภาคย์พจนกิจ 2530, 583-587) อันเป็นช่วงเวลาที่มีการเปลี่ยนแปลงวิถีคิด และแบบแผนปฏิบัติทางความเชื่อของชาวอีสานที่เด่นชัดและอิงเข้าสู่ศูนย์กลางเป็นอย่างมาก